Дело №1-56/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

02 июля 2020 г. п.Чертково

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Федосеева В.П., 

при секретаре Поздняковой В.В.,

с участием: государственного обвинителя Левченко Н.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Донцова Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела (особый порядок судебного разбирательства) в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 в последних числах июля 2019 г., имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, на участке, расположенном в 500 м в южном направлении от дома № по ул.Красноштанова в с.Алексеево-Лозовское Чертковского района Ростовской области, с дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), которое принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в сарае на доске, в полимерном ведре, стеклянном стакане, металлическом сите и полимерном стакане. 09.12.2019 г. около 16 час. 30 мин. в целях выявления, пресечения преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области на основании постановления Чертковского районного суда Ростовской области №52 от 05.12.2019 г. при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности по адресу: 

<

адрес> в сарае на доске, в полимерном ведре, стеклянном стакане, металлическом сите и полимерном стакане была обнаружена и изъята протоколом изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии понятых растительная масса зеленого цвета. Согласно заключению эксперта №37 от 30.01.2020 г. растительная масса в пакете из полимерного материала, полимерном ведре, стеклянном стакане, металлическом сите и полимерном стакане, изъятая 09.12.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование» у ФИО2 в помещении сарая по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством именуемым - 

<

данные изъяты>), постоянной массой - 4,96 г, 38,46 г, 10.54 г, 10,46 г, 2,95 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером. 

Он же, ФИО2, 01.12.2016 г., имея умысел на незаконное приобретение, перевозку, хранение боеприпасов, не имея соответствующего на то разрешения, обнаружил в доме по месту жительства своего дяди ФИО1. по адресу: 

<

адрес> 4 патрона, калибра 7,62 мм, а также 24 патрона, калибра 5,6 мм, и с целью дальнейшего их хранения на автомобиле «Рено Сафран», государственный регистрационный знак №, перевез патроны по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил в сарае до 09.12.2019 г.. 09.12.2019 г. в 15 час. 05 мин. в целях выявления, пресечения преступлений и административных правонарушений сотрудниками ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области на основании постановления Чертковского районного суда Ростовской области №52 от 05.12.2019 г. при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности по адресу: 

<

адрес>, около 16 час. 30 мин. в сарае в присутствии понятых были обнаружены и изъяты протоколом изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 4 патрона, калибра 7,62 мм, и 24 патрона, калибра 5,6 мм. Согласно заключениям эксперта №3 от 21.01.2020 г. и №80 от 26.05.2020 г. 4 патрона, калибра 7,62 мм, с маркировочными обозначениями «БПЗ 7,62 х 54R», «188 74», изъятые у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, являются промышленными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра и пригодны для производства выстрелов из огнестрельного оружия соответствующего калибра. Согласно заключениям эксперта №9 от 04.02.2020 г. и №80 от 26.05.2020 г. 24 патрона, калибра 5,6 мм, изъятые у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, являются промышленными боеприпасами к нарезному огнестрельному спортивно-охотничьему оружию соответствующего калибра и пригодны для производства выстрелов. 

Он же, ФИО2 01.12.2016 г., имея умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку взрывчатых веществ, не имея соответствующего на то разрешения, обнаружил в доме по месту жительства своего дяди ФИО1 по адресу: 

<

адрес> порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, являющееся взрывчатым вещество – тротилом, и с целью дальнейшего его хранения на автомобиле «Рено Сафран», государственный регистрационный знак №, перевез взрывчатое вещество по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил в ящике в помещении сарая до 09.12.2019 г.. 09.12.2019 г. в 15 час. 05 мин. в целях выявления, пресечения преступлений и административных правонарушений сотрудниками ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области на основании постановления Чертковского районного суда Ростовской области №52 от 05.12.2019 г. при обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности по адресу: 

<

адрес> около 16 час. 30 мин. в помещении сарая в ящике в присутствии понятых обнаружено и изъято протоколом изъятия предметов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. Согласно заключению эксперта №4/300 от 27.02.2020 г. следует, что порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, массой 40,0 г, является бризантным взрывчатым веществом – тротилом, пригодным для производства взрыва. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вновь подтвердил заявленное им при окончании дознания ходатайство о том, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и заявляет ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Донцов Н.И. подтвердил и поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Левченко Н.А. также не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по:

- ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозка боеприпасов; 

- ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение перевозка взрывчатого вещества. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, цель и мотив преступлений, данные об его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 не судим, свою вину в ходе дознания и в суде признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, выразившегося в даче признательных показаний, указанием конкретных обстоятельств совершения преступлений, имеет на иждивении 4-х несовершеннолетних детей, трое из которых являются малолетними – ДД.ММ.ГГГГ., больную мать-пенсионерку и неработающую супругу, а также его состояние здоровья. 

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому ФИО2.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд не усматривает.

При этом, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО2: он является гражданином РФ, имеет постоянное место регистрации и проживания в с.Алексеево-Лозовское Чертковского района Ростовской области, семью, характеризуется положительно, не состоит на учете у врача-нарколога и психиатра, имеет трудоспособный возраст. 

Таким образом, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление, перевоспитание подсудимого и достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, возможны без изоляции его от общества, а поэтому полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, условно, с определенным испытательным сроком, с учетом положений ст.ст.62 ч.1 и 5, 69 ч.2, 73 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Исходя из вышеуказанных обстоятельств, суд также не усматривает оснований для назначения ФИО2 других видов наказаний, предусмотренных санкциями инкриминируемых преступлений, но полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа по ст.ст.222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ. 

Учитывая, что совершенные ФИО2 преступления по ст.222 ч.1 и ст.222.1 ч.1 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а равно исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, то есть для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - №), массой 4,56 г, 38,06 г, 10,14 г, 10,06 г, 2,55 г; фрагмент полимерной бутылки, емкостью 1,5 л, с обрезанной донной частью; полимерную бутылку, емкостью 2,0 л, с обрезанной горловиной; фрагмент металлической накручивающейся крышки с отверстием в центре; деревянный мундштук, в который вставлен металлический наперсток с отверстиями в донной части, находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.2, л.д.132), - уничтожить; 

- 3 патрона, калибра 8 мм; 3 патрона, калибра 6,5 мм; 3 патрона, калибра 7,62 мм; 2 винтовочных патрона, калибра 7,92 мм; 2 пистолетных патрона, калибра 7,62 мм; 1 винтовочный патрон, калибра 7,71 мм; 1 пистолетный патрон, калибра 9 мм; 1 пистолетный патрон, калибра 9 мм; 1 пистолетный патрон, калибра 9 мм; 2 винтовочных патрона, калибра 7,92 мм; 1 патрон, калибра 8 мм; 4 гильзы патронов, калибра 7,62 мм; ствольную коробку с магазином - сборка винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; стебель затвора с соединительной муфтой и боевой личинкой - сборка затвора карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; стебель затвора, с выбрасывателем - сборка затвора винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; затвор, состоящий из стебля затвора, соединительной муфты, курка, ударника, предохранителя в сборе винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; пружину, ударник, пружину, соединительную муфту - сборка затвора карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; ударник, пружину, соединительную муфту, затыльник затвора в сборе - сборка затвора карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; пистолет - сборка пистолета, нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного гладкоствольного ружья «Фролова», 16 калибра; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного гладкоствольного оружия, ружья «Фролова», 16 калибра; ствол – огнестрельного нарезного оружия, винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного нарезного оружия, винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного нарезного оружия, винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; ствол с кожухом и частью крепления ствольной коробки в сборе - огнестрельного нарезного оружия, пистолета-пулемета «ППШ», калибра 7,62 мм; винтовку «Мосина», калибра 7,62 мм; ствол со ствольной коробкой, спусковой механизм, магазин - сборка нарезного огнестрельного оружия, винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; ствол со ствольной коробкой, спусковым механизмом - сборка нарезного огнестрельного оружия, винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; ствол со ствольной коробкой, спусковым механизмом - сборка нарезного огнестрельного оружия, карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; 14 патронов, калибра 5,6 мм; 35 гильз патронов, калибра 5,6 мм, и порошкообразное вещество светло-коричневого цвета (тротил), массой 39,6 г, находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения оружия и подразделении службы тыла ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.2, л.д.107, 111), - считать переданными по назначению для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ.

В силу ст.316 п.10 УПК РФ подсудимый ФИО2 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек по делу, связанных с выплатой вознаграждения его защитнику в ходе дознания и в суде.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20 000 рублей.

Его же, ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей.

В силу ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом 35 000 рублей. 

Применить к ФИО2 ст.73 УК РФ и назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Судебный штраф перечислить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> наименование платежа: штраф. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 4,56 г, 38,06 г, 10,14 г, 10,06 г, 2,55 г; фрагмент полимерной бутылки, емкостью 1,5 л, с обрезанной донной частью; полимерную бутылку, емкостью 2,0 л, с обрезанной горловиной; фрагмент металлической накручивающейся крышки с отверстием в центре; деревянный мундштук, в который вставлен металлический наперсток с отверстиями в донной части, находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.2, л.д.132), - уничтожить; 

- 3 патрона, калибра 8 мм; 3 патрона, калибра 6,5 мм; 3 патрона, калибра 7,62 мм; 2 винтовочных патрона, калибра 7,92 мм; 2 пистолетных патрона, калибра 7,62 мм; 1 винтовочный патрон, калибра 7,71 мм; 1 пистолетный патрон, калибра 9 мм; 1 пистолетный патрон, калибра 9 мм; 1 пистолетный патрон, калибра 9 мм; 2 винтовочных патрона, калибра 7,92 мм; 1 патрон, калибра 8 мм; 4 гильзы патронов, калибра 7,62 мм; ствольную коробку с магазином - сборка винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; стебель затвора с соединительной муфтой и боевой личинкой - сборка затвора карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; стебель затвора, с выбрасывателем - сборка затвора винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; затвор, состоящий из стебля затвора, соединительной муфты, курка, ударника, предохранителя в сборе винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; пружину, ударник, пружину, соединительную муфту - сборка затвора карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; ударник, пружину, соединительную муфту, затыльник затвора в сборе - сборка затвора карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; пистолет - сборка пистолета, нарезного огнестрельного оружия, калибра 5,6 мм; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного гладкоствольного ружья «Фролова», 16 калибра; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного гладкоствольного оружия, ружья «Фролова», 16 калибра; ствол – огнестрельного нарезного оружия, винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного нарезного оружия, винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; ствольную коробку со стволом в сборе - огнестрельного нарезного оружия, винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; ствол с кожухом и частью крепления ствольной коробки в сборе - огнестрельного нарезного оружия, пистолета-пулемета «ППШ», калибра 7,62 мм; винтовку «Мосина», калибра 7,62 мм; ствол со ствольной коробкой, спусковой механизм, магазин - сборка нарезного огнестрельного оружия, винтовки «Мосина», калибра 7,62 мм; ствол со ствольной коробкой, спусковым механизмом - сборка нарезного огнестрельного оружия, винтовки «Манлихер-Каркано», калибра 6,5 мм; ствол со ствольной коробкой, спусковым механизмом - сборка нарезного огнестрельного оружия, карабина «Mauser», калибра 7,92 мм; 14 патронов, калибра 5,6 мм; 35 гильз патронов, калибра 5,6 мм, и порошкообразное вещество светло-коричневого цвета (тротил), массой 39,6 г, находящиеся под ответственным хранением в комнате хранения оружия и подразделении службы тыла ОМВД России по Чертковскому району Ростовской области (т.2, л.д.107, 111), - считать переданными по назначению для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 г. №150-ФЗ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Донцову Н.И. за участие в уголовном деле по назначению дознавателя и суда, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением правил ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе в 10-дневный срок со дня провозглашения приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный ФИО2 в тот же срок также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: